



ZMIANA ROLI KOBIET PO I WOJNIE ŚWIATOWEJ

ROLA KOBIET XV-XIX WIEK I ICH ZAWODY

W XV-XIX wieku, role kobiet były zazwyczaj ograniczone do sfer domowych i małżeńskich. Kobiety były uważane za słabe i podległe mężczyznom, a ich jedyną rolą w życiu społecznym było bycie żoną, matką i gospodynią domową.

Mimo to, wiele kobiet było aktywnych w różnych dziedzinach życia społecznego, kulturalnego i politycznego. W Europie Zachodniej, wiele kobiet pracowało w przemyśle tekstylnym, wykonywało zawody takie jak tkaczki, krawcowe, szyły również dla swojej rodziny i sąsiadów.



DZIAŁALNOŚĆ EMANCYPANTEK

Emancypantki były grupą kobiet, które w XIX wieku angażowały się w walkę o prawa kobiet i równouprawnienie. Ich działania miały na celu zmianę społecznej i politycznej sytuacji kobiet oraz poprawę ich pozycji w społeczeństwie.

Emancypantki były aktywne w różnych dziedzinach, w tym w edukacji, pracy, polityce i kulturze. Działaczki edukacyjne, takie jak Izabela Czartoryska i Narcyza Żmichowska, założyły szkoły dla dziewcząt i propagowały edukację dla kobiet. Emancypantki zajmowały się również pracą charytatywną i organizowaniem pomocy dla potrzebujących, w tym dla kobiet i dzieci.

W dziedzinie pracy, emancypantki walczyły o równouprawnienie w miejscu pracy i walkę z dyskryminacją płacową. Zajmowały się także kwestiami związanymi z higieną i warunkami pracy dla kobiet.



Emancypantki brały również udział w działaniach politycznych, walcząc o prawo do głosowania kobiet oraz wchodząc w skład organizacji politycznych. Jedną z pierwszych organizacji politycznych założonych przez kobiety była Liga Kobiet Polskich, powstała w 1907 roku.



W dziedzinie kultury, emancypantki przyczyniły się do rozwoju literatury, sztuki i muzyki. Działaczki kulturalne, takie jak **Maria Konopnicka** i **Eliza Orzeszkowa**, pisały utwory o tematyce społecznej i propagowały równouprawnienie w kulturze. Emancypantki były pionierami walki o prawa kobiet i równouprawnienie, a ich działania przyczyniły się do poprawy sytuacji kobiet w społeczeństwie. Ich walka i postawy wobec równouprawnienia są nadal inspiracją dla dzisiejszych działań na rzecz równości płci.



**Maria
Konopnicka**



**Eliza
Orzeszkowa**



ROLA KOBIET PODCZAS I WOJNY ŚWIATOWEJ

Podczas I wojny światowej, kobiety odegrały ważną rolę w wielu dziedzinach życia. W wyniku wyjazdu mężczyzn na front, kobiety musiały przejąć wiele zadań i funkcji w społeczeństwie.




Listonoszki



Kobiety w fabryce amunicji






Wreszcie, kobiety odegrały ważną rolę w podtrzymywaniu morale i duchowej opiece nad rodzinami żołnierzy. Kobiety pisały listy do żołnierzy na froncie, organizowały modlitwy i msze za ich powodzenie, a także zajmowały się edukacją dzieci i młodzieży.

Kobiety zaangażowały się także w działalność charytatywną i opiekę nad rannymi żołnierzami. Zorganizowały szpitale polowe i pielęgnowały rannych żołnierzy, co miało kluczowe znaczenie dla zapewnienia im opieki medycznej.





Kobiety odegrały także ważną rolę w ruchu sufrażystek i walce o prawa kobiet. W czasie wojny, wiele kobiet wykorzystowało swoje zaangażowanie w działalność charytatywną i wsparcie frontu do promowania idei równouprawnienia kobiet. Ich działania przyczyniły się do przyznania kobietom praw wyborczych w wielu krajach europejskich po zakończeniu wojny.





Maria Skłodowska-Curie
była jedną z
najważniejszych postaci w
walce o
równouprawienie kobiet
w naukach ścisłych. W
czasach, gdy kobiety nie
miały dostępu do wyższych
uczelni, udało jej się
zdobyć wykształcenie i
doktorat z fizyki na
Sorbonie.



Maria Skłodowska-Curie działała także na rzecz poprawy sytuacji kobiet w naukach. Była pierwszą kobietą, która została profesorem na Sorbonie, a jej przykład zachęcał inne kobiety do nauki i pracy w naukach ścisłych. W 1908 roku założyła wraz z mężem Instytut Radowy, gdzie kobiety miały równe szanse do pracy w laboratorium.



Skłodowska-Curie zawsze uważała, że kobiety powinny mieć takie same prawa do nauki i pracy jak mężczyźni, i była świadoma, że jej sukcesy stanowią inspirację dla innych kobiet. Jej wkład w rozwój nauki jest nieoceniony, a jej życie i działalność stanowią inspirację dla kobiet na całym świecie, które chcą podążać ścieżką naukową.

ZMIANY W PRAWIE NA RZECZ Kobiet PO I WOJNIE ŚWIATOWEJ

Po zakończeniu I wojny światowej nastąpiły istotne zmiany w prawie dotyczącym kobiet w wielu krajach europejskich. Przede wszystkim, w wyniku walki sufrażystek o prawa wyborcze dla kobiet, wiele państw przyznało kobietom prawo głosu. Pierwszym krajem, który przyznał kobiety pełne prawa wyborcze, była Nowa Zelandia w 1893 roku. W Europie pierwszym krajem, który przyznał kobietom prawo wyborcze, był Finlandia w 1906 roku. W innych krajach, jak Wielka Brytania, Francja, Niemcy, Polska czy Czechosłowacja, prawa wyborcze zostały przyznane kobietom po zakończeniu I wojny światowej.

Poza prawami wyborczymi, kobiety otrzymały także wiele innych praw i możliwości, które dotąd były zarezerwowane tylko dla mężczyzn. W wielu krajach kobiety uzyskały prawo do edukacji na takim samym poziomie jak mężczyźni, a także możliwość pełnienia zawodów, do których wcześniej nie miały dostępu. Dzięki temu, kobiety mogły pracować w różnych branżach, np. w przemyśle, administracji, nauczaniu czy medycynie.

W wyniku działań sufrażystek i innych organizacji kobiecych, zmieniło się także postrzeganie kobiet w społeczeństwie. Kobiety zaczęły być traktowane jako pełnoprawni członkowie społeczeństwa, a ich rola w życiu publicznym stała się coraz bardziej widoczna i uznana.

Ważnym momentem w historii praw kobiet było także powstanie w 1919 roku Międzynarodowej Organizacji Pracy (MOP), która zajmuje się m.in. kwestiami równouprawnienia płci w pracy i zapobiegania dyskryminacji kobiet.

Podsumowując, I wojna światowa przyniosła wiele zmian w prawie na rzecz kobiet, które przyczyniły się do zwiększenia ich roli i znaczenia w społeczeństwie. Dzięki temu, kobiety zaczęły mieć większy wpływ na życie społeczne i polityczne, co otworzyło drogę do kolejnych zmian i postępów w walce o równouprawnienie płci.



KONIEC